
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���

 � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � � �� ������
�� �� ����

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CORREGERADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR GERAL
DE 27.01.2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº E-03/006/1114/2013
e processo nº SEI 320001/003236/2020 - DECIDE PELO ARQUIVA-
M E N TO , por perda de objeto, do presente processo administrativo dis-
ciplinar, instaurado para apurar 10 (dez) faltas consecutivas em JOSE
LUIZ TEIXEIRA VASQUEZ, Identidade Funcional nº 43887198, Pro-
fessor Docente I, Nível C, Referência 3, Matrícula nº 964196-0, Vín-
culo 1, fundamentado fundamentado no Relatório do Colegiado (fls.
91/96), na manifestação técnica da Coordenadoria de Regime Disci-
plinar (fls. 100/101), parecer da Assessoria Jurídica da CGE, às fls.
104/105.

Id: 2296369

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FSC / PRESI Nº 359 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE SER-
VIÇOS NO ÂMBITO DA FUNDAÇÃO SANTA
CABRINI E REVOGA AS DISPOSIÇÕES EM
CONTRÁRIO DA PORTARIA FSC / PRESI Nº
347 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CABRINI - FSC, no uso de
suas atribuições legais e o constante no processo nº SEI-
400002/000333/2021,

CONSIDERANDO:

- o Decreto-Lei nº 360, de 22 de setembro de 1977, que autorizou a
instituição da Fundação Santa Cabrini para organizar e promover o
trabalho prisional remunerado;

- o que determina o inciso I, artigo 18, do Decreto nº 41.425, de 06
de agosto de 2008, que alterou e consolidou o Estatuto da Fundação
Santa Cabrini;

- a necessidade de melhoria contínua dos procedimentos de trabalho
e das rotinas administrativas desenvolvidos pela Fundação Santa Ca-
brini;

R E S O LV E :

Art. 1º - Transferir a Folha de Pagamento de Apenados para a Di-
retoria de Administração e Finanças.

Art. 2º - Revogar as disposições contrárias da PORTARIA FSC /
PRESI Nº 347 de 29 de setembro de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 01 de fevereiro de 2021

HELTON YOMURA
Presidente

Id: 2296208

Secretaria Extraordinária de
Representação do Governo em Brasília
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO

GOVERNO EM BRASÍLIA

ATO DOS SECRETÁRIOS

RESOLUÇÃO CONJUNTA SERGB/SEPLAG Nº 020
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021

REVOGA A RESOLUÇÃO CONJUNTA
SERGB/SEPLAG Nº 018/2021, QUE ESTABE-
LECEU A DESCENTRALIZAÇÃO DA EXECU-
ÇÃO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO.

O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE REPRESENTAÇÃO DO
GOVERNO EM BRASÍLIA, André Luis Dantas Ferreira, e o SECRE-
TÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, José Luis
Cardoso Zamith, no uso de suas atribuições legais, e o contido no
Processo nº SEI-370003/000010/2021,
R E S O LV E M :
Art. 1º - Revogar a Resolução Conjunta SERGB/SEPLAG nº. 018, de
18 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio
de Janeiro em 19 de janeiro de 2021.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 04 de fevereiro de 2021

ANDRÉ LUIS DANTAS FERREIRA
Secretário Extraordinário de Representação do Governo em Brasília

JOSÉ LUIS CARDOSO ZAMITH
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Id: 2296460

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL
DE 03.02.2021

DESIGNA GABRIEL BALTAZAR MULLER, Procurador do Estado, Id.
Funcional nº 50143786, para, sem prejuízo de suas atribuições, pres-
tar auxílio na Assessoria Jurídica da Secretaria de Estado de Fazen-
da, da Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Pro-
cesso nº SEI-140001/000097/2021.

Id: 2296356

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL
DE 03.02.2021

PROCESSO Nº SEI-140001/001844/2020 - Com base nas informa-
ções constantes na ata da sessão de julgamento da licitação, HOMO-
LOGO o PREGÃO ELETRÔNICO PGE-RJ nº 21/2020, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
Courier/Motoboy, consistindo em coleta, transporte rápido e entrega de
documentos, mercadorias leves e afins, para atender às necessidades
da Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro, cujo único lote foi
ADJUDICADO à Empresa BRAGA & NOVAES LOCADORA DE VEÍ-
CULOS E SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 632.046,72 (seiscentos e
trinta e dois mil quarenta e seis reais e setenta e dois centavos).

Id: 2296216

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CONSELHO DE CONTRIBUINTES
TERCEIRA CÂMARA

AV I S O

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS POR SORTEIO

Na Sessão da Terceira Câmara a ser realizada no dia 10 de fevereiro de 2021, às 12h serão distribuídos mediante sorteio, por videoconferência,
os seguintes Recursos:

RECURSOS OFÍ-
CIOS

PROCESSOS NOME/RAZÃO SOCIAL

70.620 E-04/036/000192/2016 ALGAR MULTIMIDIA S/A.
76.724 E - 0 4 / 2 11 / 1 9 3 2 0 / 2 0 1 9 TELESPAZIO BRASIL S/A.
76.669 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 2 6 3 1 / 2 0 2 0 RUSSO MM TRANSPORTE DE CARGAS LTDA-ME
76.646 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 1 2 6 2 / 2 0 2 0 ALEXSANDRO OLIVEIRA TRANSPORTES
76.645 E - 0 4 / 2 11 / 0 1 4 0 7 8 2 0 1 9 VIA CARGAS TRANSPORTES LTDA.
76.712 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 3 0 9 1 / 2 0 1 8 PAN RIO COMERCIAL DE BEBIDASLTDA.
76.692 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 1 6 6 2 / 2 0 2 0 SUPERMERCADO ALVES E ROCHA LTDA.
76.544 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 5 9 9 1 / 2 0 1 9 BRINK'S SEGURANÇA E TRANSPORTES DE VALORES LTDA.
76.722 E-04/034/002101/2017 KNIM PERFUMARIA LTDA.
76.553 E - 0 4 / 2 11 / 2 4 4 7 1 / 2 0 1 9 BELINLAR PRODUTOS DE BELEZA LTDA.
76.716 E - 0 4 / 2 11 / 0 11 6 5 9 / 2 0 1 9 LATINO AMERICA MULTI TRADE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
76.543 E - 0 4 / 2 11 / 0 2 5 0 8 6 / 2 0 1 9 BRINK'S SEGURANÇA E TRANSPORTES DE VALORES LTDA.
76.671 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 0 8 0 0 / 2 0 2 0 MVX COMÉRCIO ELETRONICO
75.353 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 0 9 6 1 / 2 0 1 9 CASA & VÍDEO RIO DE JANEIRO S/A.
76.665 E-04/21/003227/2020 DIACO DISTRIBUIDORA
76.730 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 6 5 9 4 / 2 0 2 0 BRINK'S SEGURANÇA E TRANSPORTES DE VALORES LTDA.

Processo nº SEI-20071-001/000011/2020.

Id: 2296290

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em razão do princípio da
publicidade, comunica aos interessados, que a documentação referen-
te aos Processos Revisionais da CEG e CEG RIO (SEI E-
12/003/124/2017 e SEI E-12/003/125/2017) - Pareceres nº 001/2021 e
nº 002/2021 da PROCURADORIA DA AGENERSA, encontram-se dis-
poníveis no site da AGENERSA - www.agenersa.rj.gov.br, no link
h t t p : / / w w w. a g e n e r s a . r j . g o v. b r / d o c u m e n t o s / l i n k / P a r e c e r e s P r o c u r a d o ria-
RevisaoQuinquenal.zip. Processo nº SEI-220007/000460/2021

Id: 2296172

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-

RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 01/2019.
PA R T E S : Agência Reguladora de Serviços Públicos Concedidos de
Transportes Aquaviários, Ferroviários e Metroviários e de Rodovias do
Estado do Rio de Janeiro - AGETRANSP e a Empresa Chada Co-
mércio e serviços LTDA. O B J E TO : Prorrogação do prazo por mais 12
(doze) meses, contados a partir de 21/01/2021. VALOR TOTAL ES-
TIMADO: R$ 65.714.40 (sessenta e cinco mil setecentos e quatorze
reais e quarenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 08/01/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. PROCESSO SEI Nº
E-12/004.139/2018.

Id: 2296162

Secretaria de Estado de Polícia Militar
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 135/2020.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Polícia Militar - SEPM e a empresa GOVCON BRAZIL CON-
SULTORIA DE NEGÓCIOS EIRELI.
O B J E TO : Contratação de serviços visando à realização do Curso de
Licitações e Contratações Internacionais Militares, com carga horária
de 9 (nove) horas/aula, onde participarão 50 (cinquenta) servidores da
Secretaria de Estado de Polícia Militar.
VA L O R : R$ 11.000,00 (onze mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2021.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de publicação do extrato deste instrumento
no D.O.E.R.J.
F U N D A M E N TO : Processo administrativo nº SEI-350192/001901/2020,
que se regerá pelas normas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993
e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979
e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de
fevereiro de 2010.

Id: 2296366

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar - SEPM e a Secre-
taria de Estado de Turismo - SETUR, através do PROEIS.
O B J E TO : a) Alterar a Cláusula Terceira item 3.2 alínea K para nova
redação da regulamentação da alimentação durante a realização dos
turnos;
b) Conforme estipulado na Cláusula Nona prorrogar por mais 12 (do-
ze) meses a partir da data de assinatura deste 1º Termo Aditivo ao
Termo de Cooperação nº E-35/067/26/2019.
VA L O R : R$ 420.337,92 (quatrocentos e vinte mil trezentos e trinta e
sete reais e noventa e dois centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses.

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA M I L I TA R
CORREGEDORIA GERAL

E D I TA L

A SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, por intermédio
do Corregedor-Geral, cumprindo o contido no Bol PM nº 131 - 15 Ago
2008 (págs. 74 e 75), que trata da tramitação de Documentos de Ra-
zões de Defesa na Corporação CONVOCA os POLICIAIS MILITA-
RES VETERANOS, abaixo elencados, para comparecer na
CGPM/SEPM, situada na Rua Oliveira Botelho, nº 1677, Neves, São
Gonçalo/RJ, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de
publicação, para exercerem seus direitos de ampla defesa e do con-
traditório. Processo nº SEI-350118/000080/2021.

1) SUBTEN PM RR RG 50.245 ANTONIO CARLOS RIBEIRO DOS
S A N TO S ;

2) SUBTEN PM RR RG 43.937 GERSON MARCIO SOUZA NOGUEI-
RA;

3) 1º SGT PM RR RG 1/13.749 SEHON EBER ALVES MAIA;

4) 3º SGT PM RR RG 21.348 ADILSON DE OLIVEIRA;

5) SUBTEN PM RR RG 46.143 ISNAR FELICIANO GOMES;

6) SUBTEN PM RR RG 33.521 EUGENIO MACIEL ALVAREZ;

7) SD PM REF RG 40.058 WILLIAN PINTO DE ABREU;

8) SUBTEN PM RR RG 51.474 MARCUS VINICIUS DA SILVA RE-
GO;

9) CB PM REF RG 45.226 ARY LOURENÇO FILHO;

10) SUBTEN PM RR RG 43.197 PAULO ROBERTO FERREIRA PEI-
XOTO SOBRINHO;

11) SD PM REF RG 65.903 PAULO ROBERTO DE SOUZA MAGA-
LHÃES;

12) SD PM RR RG 60.369 CARLOS EDUARDO MOREIRA DA SIL-
VA ;

13) SUBTEN PM RR RG 46.224 JOZEMIAS DA CONCEIÇÃO DOS
S A N TO S ;

14) CB PM REF RG 30.235 SEBASTIÃO FERREIRA DA SILVA;

15) SUBTEN PM RR RG 62.834 ADLER MACEDO MARINHO;

16) SUBTEN PM RR RG 44.236 CELIO FREIRE FERNANDES;

17) SUBTEN PM RR RG 14.756 BIRAGI FERNANDES DE OLIVEI-
RA;

18) SD PM REF RG 63.984 JULIO CESAR DE OLIVEIRA;

19) 3º SGT PM REF RG 13.880 LAUIR VERDAN PINHEIRO;

20) SUBTEN PM RR RG 35.367 UBIRAJARA LELACHER;

21) SD PM REF RG 59.402 MARCOS PAULO GOMES BATISTA; e

22) 3º SGT PM RR RG 13.363 RENI LINHARES.
Id: 2296221

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO CFSd/2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA POLICIA MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conside-
rando os fatos e fundamentos constantes nos Processos Administra-
tivos nº SEI- 350133/001285/2020 e nº SEI-350133/001881/2020,
TORNA SEM EFEITO o ato administrativo de R E P R O VA Ç Ã O das
candidatas abaixo relacionadas, faltosas ao chamamento para preen-
chimento de Inventário Pessoal, fase do Exame Social e Documental
do concurso para admissão ao Curso de Formação de Soldados
(CFSd/2014), na Diretoria de Recrutamento e Seleção de Pessoal, pú-
blico através do DOERJ nº 202, de 03 de novembro de 2020.

F U N D A M E N TO : Lei Estadual nº 6.162/12, o Decreto Estadual nº
42.875/11, alterado pelo Decreto Estadual n° 43.309/11, o Decreto Es-
tadual nº 43.131/11 e o Decreto Estadual nº 43.538/12, alterado pelo
Decreto Estadual nº 23/18 e pelo Decreto Estadual nº 46.646/19.
PROCESSOS NºS E-35/067/26//2019 e SEI-350082/000205/2021.
DATA DA ASSINATURA: 09.01.2021.

Id: 2296257

Nº INSC NOME CONCORRÊNCIA
1 1519937 MAYARA ANDRADE DOS SANTOS NÃO COTISTA
2 1518712 PÂMELLA SILVA BRAVO C O T I S TA
3 1612378 MARINA FRANCISCO CAIO DA SILVA C O T I S TA
4 1679600 MELISSA RABELLO SANTOS C O T I S TA


		2021-02-05T02:09:03-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




